1

ПРИКАЗ JАКАРУ

от «25» сентября 2024 г. г. Горно-Алтайск № 57

Об утверждении Положения о проведении противопожарной пропаганды,
организации обучения населения мерам пожарной безопасности и
информирования населения о принятых решениях по обеспечению

пожарной безопасности на территории Республики Алтай и признании
утратившим силу Приказа от 20.06.2022 № 54

В соответствии со статьями 18, 25 и 26 Федерального закона от 21.12.1994
№ 69-ФЗ «О пожарной безопасности», статьёй 2 Закона Республики Алтай
от 01.08.2006 № 63-РЗ «О пожарной безопасности в Республике Алтай», пунктом
8 Положения о Комитете по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям
и пожарной безопасности Республики Алтай, утверждённого постановлением
Правительства Республики Алтай от 17.02.2021 № 31, п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о проведении противопожарной
пропаганды, обучения населения мерам пожарной безопасности
и информировании населения о принятых решениях по обеспечению пожарной
безопасности на территории Республики Алтай.

2. Рекомендовать органам местного самоуправления в Республике Алтай
при принятии муниципальных правовых актов, регламентирующих организацию
проведения противопожарной пропаганды, обучение населения мерам пожарной
безопасности и информирование населения о принятых решениях
по обеспечению пожарной безопасности, руководствоваться указанным
Положением.

3. Признать утратившим силу Приказ от от 20.06.2022 № 54 «Об
утверждении Положения о проведении противопожарной пропаганды,
организации обучения населения мерам пожарной безопасности
и информирования населения о принятых решениях по обеспечению пожарной
безопасности на территории Республики Алтай»

4. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

КОМИТЕТ ПО ГРАЖДАНСКОЙ
ОБОРОНЕ, ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ

СИТУАЦИЯМ
И ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЫҤ
ЭЛ-ЈОНДЫ КОРУЛААР, ЈЕТКЕРЛӰ

АЙАЛГАЛАР ЛА ӦРТ БОЛДЫРТПАЗЫ
ААЙЫНЧА КОМИТЕДИ

И.о. председателя О.П. Жданова

2

УТВЕРЖДЕН
приказом Комитета по гражданской
обороне, чрезвычайным ситуациям

и пожарной безопасности
Республики Алтай

от «25» сентября 2024 г. № 57

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении противопожарной пропаганды, организации обучения

населения мерам пожарной безопасности и информирования населения
о принятых решениях по обеспечению пожарной безопасности на

территории Республики Алтай

I. Общие положения
1. Настоящее Положение определяет цели, задачи, порядок

и периодичность проведения противопожарной пропаганды, обучения мерам
пожарной безопасности и информирования населения
о принятых Правительством Республики Алтай решениях по обеспечению
пожарной безопасности (далее — информирование).

2. Основными целями противопожарной пропаганды, обучения населения
мерам пожарной безопасности и информирования населения о принятых
решениях по обеспечению пожарной безопасности являются:

а) снижение количества пожаров и степени тяжести их последствий;
б) совершенствование знаний населения в области пожарной безопасности.
3. Основными задачами в сфере противопожарной пропаганды, обучения

населения о принятых решениях по обеспечению пожарной безопасности
являются:

а) совершенствование знаний и навыков населения по организации
и проведению мероприятий, направленных на предотвращение пожаров, порядку
действий при возникновении пожара, изучению приемов применения первичных
средств пожаротушения;

б) обучение населения обязательным требованиям пожарной безопасности;
в) совершенствование форм и методов противопожарной пропаганды;
г) оперативное доведение до населения информации о принятых решениях

по обеспечению пожарной безопасности.
4. Противопожарная пропаганда, информирование и обучение населения

мерам пожарной безопасности проводятся за счет средств республиканского
бюджета Республики Алтай, предусмотренных Комитету по гражданской
обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Республики Алтай
(далее - Комитет) законом Республики Алтай о республиканском бюджете
Республики Алтай на очередной финансовый год и плановый период.

II. Порядок проведения противопожарной пропаганды
5. Противопожарная пропаганда и информирование населения проводятся

Казенным учреждением Республики Алтай «Управление по делам гражданской
обороны, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности в Республике

3

Алтай» (далее — КУ РА «УГОЧС и ПБ в Республике Алтай») во взаимодействии
с исполнительными органами государственной власти Республики Алтай,
органами местного самоуправления в Республике Алтай и организациями,
расположенными на территории Республики Алтай.

6. Противопожарная пропаганда проводится посредством:
а) привлечения средств массовой информации;
б) издания и распространения специальной литературы;
в) проведения тематических выставок, конкурсов, смотров, конференций;
г) изготовления и размещения социальной рекламы по пожарной

безопасности;
д) изготовления и распространения среди населения информационных

материалов (брошюр, буклетов, памяток, листовок и иной полиграфической
продукции);

е) организации конкурсов, выставок на противопожарную тематику;
ж) размещения уголков (информационных стендов) пожарной

безопасности;
з) размещения информационного материала на противопожарную

тематику, на официальном сайте и социальных сетях Комитета
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

и) использования других, не запрещенных федеральным
законодательством и законодательством Республики Алтай форм
информирования населения.

7. Информирование проводится посредством:
а) привлечения средств массовой информации;
б) задействования региональной автоматизированной системы

централизованного оповещения населения Республики Алтай;
в) изготовления и распространения среди населения информационных

материалов (брошюр, буклетов, памяток, листовок и иной полиграфической
продукции);

г) размещения информации о принятых Правительством Республики
Алтай решениях на официальном сайте и социальных сетях Правительства
Республики Алтай, Комитета в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

д) использования других, не запрещенных федеральным
законодательством и законодательством Республики Алтай форм
информирования населения.

8. Противопожарная пропаганда проводится на постоянной основе и
непрерывно в соответствии с прилагаемым к настоящему Положению Планом
проведения противопожарной пропаганды на территории Республики Алтай.

III. Порядок организация обучения населения мерам пожарной
безопасности

9. Организация обучения населения мерам пожарной безопасности
включает в себя:

а) планирование обучения населения в области пожарной безопасности;

4

б) ежегодное обучение населения в области пожарной безопасности в
преддверии летнего и зимнего периодов;

в) организацию проведения учебно-методических сборов, учений,
тренировок, других мероприятий по обучению пожарной безопасности;

г) издание учебной литературы, в том числе пособий по пожарной
безопасности.

10. Обучение мерам пожарной безопасности лиц, осуществляющих
трудовую и служебную деятельность в органах государственной власти
Республики Алтай, органах местного самоуправления в Республике Алтай,
общественных объединениях, юридических лицах, осуществляется в порядке,
установленном федеральным законодательством.

11. Обязательное обучение мерам пожарной безопасности воспитанников
дошкольных и обучающихся в образовательных организациях осуществляется в
течение учебного года в порядке, установленном федеральным
законодательством

12. Обучение неработающего населения проводится КУ РА «УГОЧС и ПБ
в Республике Алтай» посредством:

а) проведения:
противопожарных инструктажей;
лекций, бесед на противопожарные темы;
б) самостоятельного изучения учебной литературы, пособий, памяток,

листовок и буклетов по вопросам пожарной безопасности.
13. К обучению неработающего населения мерам пожарной безопасности

в виде противопожарного инструктажа могут привлекаться управляющие
организации, товарищества собственников жилья, жилищные кооперативы.

5
Приложение
к Положению о проведении противопожарной
пропаганды, организации обучения населения мерам
пожарной безопасности и информирования
населения о принятых решениях по обеспечению
пожарной безопасности на территории Республики
Алтай

ПЛАН
проведения противопожарной пропаганды на территории

Республики Алтай

п/п Наименование мероприятия Ответственные исполнители и
соисполнители

Сроки
реализации Ожидаемый результат

1 Пропаганда правил пожарной
безопасности при
использовании
пиротехнических изделий

Казенное учреждение Республики Алтай
«Управление по делам гражданской
обороны, чрезвычаиным ситуациям и
пожарной безопасности» (далее - КУ РА
«УГОЧС и ПБ в Республике Алтай»);
Министерство образования и науки
Республики Алтай;
Бюджетное учреждение дополнительного
профессионального образования Республики
Алтай «Учебно-методический центр по
гражданской обороне, чрезвычайным
ситуациям и пожарной безопасности в
Республики Алтай» (далее - БУ ДПО РА
«УМЦ ГОЧС и ПБ в РА)

декабрь -
январь

Снижение количества пожаров
и травмированных на них при
использовании
пиротехнических изделий

2 Пропаганда правил пожарной
безопасности при
использовании печного
отопления

КУ РА «УГОЧС и ПБ в Республике Алтай»
БУ ДПО РА «УМЦ ГОЧС и ПБ в РА»

февраль Увеличение доли домов с
печным отоплением,
соответствующим
требованиям пожарной
безопасности;

6
Снижение количества
пожаров, погибших и
травмированных на них при
использовании печного
отопления

3 Пропаганда правил пожарной
безопасности при подготовке
дачному сезону

КУРА «УГОЧС и ПБ в Республике Алтай»
БУ ДПО РА «УМЦ ГОЧС и ПБ в РА»

март- апрель Снижение количества
ландшафтных
пожаров, связанных с
сжиганием сухой травы,
мусора на приусадебных
участках

4 Пропаганда правил поведения
при введении особого
противопожарного режима

КУРА «УГОЧС и ПБ в Республике Алтай»
БУ ДПО РА «УМЦ ГОЧС и ПБ в РА»

Снижение количества пожаров

5 Пропаганда
охраны и защиты лесов от
пожаров

Министерство природных ресурсов,
экологии Республики Алтай

апрель -
июнь

Снижение количества лесных
пожаров

6 Пропаганда правил пожарной
безопасности при
организации и проведении
отдыха детей, в том числе в
детских оздоровительных
лагерях

КУРА «УГОЧС и ПБ в Республике Алтай»
БУ ДПО РА «УМЦ ГОЧС и ПБ в РА»
Министерство природных ресурсов,
экологии Республики Алтай

июнь -
август

Недопустимость
возникновения пожаров в
летних оздоровительных
лагерях, снижение количества
пожаров связанных с детской
шалостью

7
7 Пропаганда правил пожарной

безопасности при уборке
урожая

КУРА «УГОЧС и ПБ в Республике Алтай»
БУ ДПО РА «УМЦ ГОЧС и ПБ в РА»
Министерство сельского хозяйства
Республики Алтай

август -
сентябрь

Снижение количества
пожаров, связанных с уборкой
урожая

8 Пропаганда правил пожарной
безопасности при
подготовке отопительному
сезону

КУРА «УГОЧС и ПБ в Республике Алтай»
БУ ДПО РА «УМЦ ГОЧС и ПБ в РА»

сентябрь -
октябрь

Увеличение доли домов,
соответствующих требованиям
пожарной безопасности;
Снижение количества
пожаров, погибших и
травмированных на них при
использовании печного,
газового отопления

9 Пропаганда правил пожарной
безопасности при
подготовке Новому году

КУРА «УГОЧС и ПБ в Республике Алтай»
БУ ДПО РА «УМЦ ГОЧС и ПБ в РА»

декабрь Снижение количества
пожаров, погибших и
травмированных на них при
подготовке и праздновании
Нового года

10 Организация экскурсий в
пожарные подразделения с
показом техники и открытых
уроков безопасности
жизнедеятельности

По отдельному плану Повышение уровня
культуры безопасности
жизнедеятельности населения

11 Организация спортивных
мероприятий по пожарно-
прикладному спорту

По отдельному план Повышение уровня культуры
безопасности
жизнедеятельности населения

	УТВЕРЖДЕН
	приказом Комитета по гражданской обороне, чрезвыча
	и пожарной безопасности
	Республики Алтай
	от «25» сентября 2024 г. № 57
	Приложение
	к Положению о проведении противопожарной пропаганд